
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.488, 28 de julho de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2023 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 43270013389202357. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de equipamentos diversos. Total de Itens Licitados: 8. 
Edital: 28/07/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 
2, Sala 609, Ed. Sede do Mpdft, - BRASÍLIA/DF ou 
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00041-2023. Entrega das Propostas: a partir 
de 28/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/08/2023 
às 14h00 no site www.gov.br/compras. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

Foram concedidas ao Procurador-Geral de Justiça, GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA

SEIGNEUR,   matrícula  652,  1,5,  diárias,  no  valor  total  de  R$  2.114,15,  para  participar  da

Solenidade de Posse do Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio

Grande do Sul,  realizada no dia 6 de junho de 2023, em Porto Alegre/RS.  O valor total gasto

com passagens aéreas para o trecho Brasília-DF/Porto Alegre/RS/Brasília-DF foi de R$  1.789,00.

Foram concedidas ao Procurador-Geral de Justiça, GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA

SEIGNEUR,   matrícula  652,  1,5,  diárias,  no  valor  total  de  R$  2.114,15,  para   participar  da

solenidade de posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, a

realizar-se no dia 19 de junho de 2023, em Natal/RN.  O valor total gasto com passagens aéreas

para o trecho Brasília-DF/Natal/RN/Brasília-DF foi de R$  1.761,79.

Foram concedidas ao Procurador-Geral de Justiça, GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA

SEIGNEUR,  matrícula 652, 1,5, diárias, no valor total de R$ 2.114,15, para  participar da Sessão do

Colégio de Procuradores de Justiça, comemorativa ao Dia do Ministério Público do Estado do

Pará, no dia 22 de junho de 2023, em Belém/PA .  O valor total gasto com passagens aéreas para o

trecho Brasília-DF/ Belém/PA/Brasília-DF foi de R$  2.592,46.

Foram concedidas à  Promotora de Justiça LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS,

matrícula 517, 5,5, diárias, no valor total de R$ 6.520,23, para participar  participar de missão do

Conselho Nacional  dos  Direitos  Humanos,  no  período de  14  a  19  de  maio  de 2023,  em

Santarém/PA. O  valor  total  gasto  com  passagens  aéreas  para  o  trecho  Brasília-

DF/Santarém/PA/Brasília-DF foi de R$ 1.781,39.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
 Técnico Administrativo

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 909/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0049753/2023-67,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Apostilar, a contar de 01/08/2023, a nomeação de JULIANA MOURA LOPES
VIANA, matrícula 5451-8, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em
Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia,
código CC-01 (76001057), realizada originalmente por meio da Portaria/SG nº 655, de 31/07/2018, DOU nº
147, de 01/08/2018, Seção 2, pág. 88, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e
Familiar de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (62001219).

 
Art. 2º Exonerar, a contar de 01/08/2023, a servidora CAROLINA SANTOS

SACRAMENTO, matrícula 5903-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa
da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01
(62001219).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 12:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0438905 e o código
CRC 7F0CB2D8.

19.04.3402.0049753/2023-67 0438905v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 910/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3522.0048917/2023-81,

 
 

RESOLVE:
 
 

Apostilar, a contar de 01/08/2023, a nomeação de ALAUANA CAROLINA
FERNANDES PARREIRA, matrícula 5987-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal
do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código CC-02 (94001024), para
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001042).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:16, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0440744 e o código
CRC 5DE789DB.

19.04.3522.0048917/2023-81 0440744v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 911/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4093.0048073/2023-45,

 
 

RESOLVE:
 
 

Apostilar, a contar de 01/08/2023, a nomeação de FERNANDA PISSOLITO BEZERRA,
matrícula 5747-9, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001190), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-01 (66001222).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:16, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0440756 e o código
CRC BC83F8A7.

19.04.3352.0049233/2023-16 0440756v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 912/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3352.0049579/2023-83,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1° Apostilar, a contar de 01/08/2023, a nomeação de RONIZE ANDRADE DE
OLIVEIRA PASSOS, matrícula 5486-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São
Sebastião, código CC-01 (88001024), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-01 (66001230).

 
Art. 2° Exonerar, a contar de 01/08/2023, o servidor LUIZ ANTONIO FERREIRA

SILVA ALVES, matrícula 5064-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 9ª Promotoria de Justiça Criminal da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001230).

 
 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:16, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0440768 e o código
CRC 3E3CA013.

19.04.3352.0049579/2023-83 0440768v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 913/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.0440.0050004/2023-84,

 
 

RESOLVE:
 
 

Nomear, a contar de 01/08/2023, o servidor MADSON MOTA XAVIER, matrícula 5520-
4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001094), exonerando, em
consequência, a servidora PATRICIA LOPES BARROS D OLIVEIRA, matrícula 3321-9.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:16, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0440858 e o código
CRC 3980A4E1.

19.04.0440.0050004/2023-84 0440858v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 914/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 19.04.3273.0032988/2023-18,

 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 – Lei de

Licitações e Contratos Administrativos;
 
CONSIDERANDO a edição da Portaria Normativa nº 876, de 3 de fevereiro de 2023, que dispõe

sobre a elaboração de estudo técnico preliminar (ETP) para a aquisição de bens e a contratação de serviços e obras no
âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

 
CONSIDERANDO a edição da Portaria Normativa nº 877, de 3 de fevereiro de 2023, que dispõe

sobre a elaboração do Termo de Referência (TR) para aquisição de bens e contratação de serviços no âmbito do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

 
CONSIDERANDO a necessidade de uniformização, celeridade nos trabalhos e diminuição de

riscos que possam comprometer as contratações pretendidas;
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento para aquisição de tapetes visando à
ambientação de espaços do MPDFT, cabendo à referida comissão as definições em termos de requisitos, alternativas,
escolhas, resultados pretendidos, especificações técnicas, riscos, análise da viabilidade técnica e econômica da
contratação e demais características, por meio dos seguintes documentos:

I. Estudo Técnico Preliminar;
II. Termo de Referência; e
III. Mapa de Riscos.

 
Art. 2º Designar as servidoras SALETTE ALVES DE CARVALHO, matrícula n° 3601; RITA

CANDEIA CHIBA DE SOUZA LIMA, matrícula nº 5526; e GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, matrícula
nº 3818, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(assinado eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:15, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0440943 e o código
CRC 1CBB80A8.

19.04.3273.0032988/2023-18 0440943v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 915/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.3402.0049615/2023-10,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 01/08/2023, a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE DO
BOMFIM, matrícula 5199-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Chefe de Gabinete de Promotoria III da 6ª Promotoria de Justiça
Especial Criminal de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001331), dispensando, em consequência, a servidora
CAMILA GOMES DE MELO, matrícula 5494-1.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:15, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0440949 e o código
CRC A6A609D9.

19.04.3402.0049615/2023-10 0440949v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 916/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4192.0049428/2023-96,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 31/07/2023, o servidor MAURÍCIO VILACA MAGALHÃES,
matrícula 5192-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de
Processamento Técnico da Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-02 (53030017),
dispensando, em consequência, a servidora THALISSA AMÁLIA VELTER DUARTE, matrícula 4569-1.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:15, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0441061 e o código
CRC E4DB88F8.

19.04.4192.0049428/2023-96 0441061v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 917/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITORIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº l.426/PGJ, de
14/12/2018,

 
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Lei

de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO a edição da Portaria Normativa nº 876, de 3 de fevereiro de 2023, que

dispõe sobre a elaboração de estudo técnico preliminar (ETP) para a aquisição de bens e a contratação de
serviços e obras no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 

CONSIDERANDO a edição da Portaria Normativa nº 877, de 3 de fevereiro de 2023, que
dispõe sobre a elaboração do Termo de Referência (TR) para aquisição de bens e contratação de serviços no
âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 

CONSIDERANDO a necessidade de uniformização, celeridade nos trabalhos e diminuição
de riscos que possam comprometer as contratações pretendidas,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento da contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo a emissão,
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens, cabendo à referida comissão as definições em termos
de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos, especificações técnicas, riscos, análise da
viabilidade técnica e econômica da contratação e demais características, por meio dos seguintes documentos:

I - Estudos Técnicos Preliminares;
II - Termo de Referência; e
III - Mapa de Riscos.
 
Art. 2º Designar os servidores JEAN PAUL DEGAUT PONTES, mat. 3080, e BRUNA

CARVALHO LARA DE SOUZSA, mat. 4301, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão.
 
Art. 3º Estabelecer que a comissão designada no art. 2º tem caráter permanente. 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Secretária-Geral Adjunta do MPDFT

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
27/07/2023, às 18:50, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

48
8,

 2
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0441766 e o código
CRC 1C27D130.

19.04.4511.0050711/2023-52 0441766v2



Sumário

Capa ............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 412023....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 142023............................................... p. 3
Portaria 909/2023.................................................................................... p. 4
Portaria 910/2023.................................................................................... p. 6
Portaria 911/2023.................................................................................... p. 7
Portaria 912/2023.................................................................................... p. 8
Portaria 913/2023.................................................................................... p. 9
Portaria 914/2023.................................................................................... p. 10
Portaria 915/2023.................................................................................... p. 12
Portaria 916/2023.................................................................................... p. 13
Portaria 917/2023.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 412023
	Extrato de Concessão de Diárias 142023
	Portaria 909/2023
	Portaria 910/2023
	Portaria 911/2023
	Portaria 912/2023
	Portaria 913/2023
	Portaria 914/2023
	Portaria 915/2023
	Portaria 916/2023
	Portaria 917/2023

	Sumário

